و برای بعضی منابع اولیه بنگرید به آقاسیدابوالقاسم بیضاء، تاریخ بیضا: روایت شاهدان عینی از قتل عام
آلمان: مؤسسۀ تلگرام های دولتی، ویراستۀ سیامک ذبیحی مقدم )هوفهایم، انضمام به یزد بهائیان در

مطبوعات بهائی آلمان، 2016(.

ایران نامگ، سال 7، شمارۀ 2، تابستان 2022/1401
37

خارج است، اما آنچه به موضوع این مقاله ارتباط دارد، این است که حملات گسترده
ـ منجر ـ که به هیچ صورت نقشی در تنش های سیاسی وقت نداشتندـ علیه بهائیان ـ
به تلفات جانی بسیار شد و بار دیگر به رهبری بهائی ثابت کرد که در جریان هرگونه
آشوب سیاسی در کشور به راحتی ممکن است که بهائیان هدف حمله قرار گیرند.25

علاوه بر این، در اشاره هایش به سایر وقایع اولیۀ جنبش مشروطه، برای مثال تحصن
علماء در قم و مراجعت پیروزمندانۀ آنها به شهر،42 هیچ گونه حمایتی از این رویدادها
نام با بهائیان برجسته از نامه ای به واسطۀ یکی دیده نمی شود.43 به علاوه، در
ابوالحسن اردکانی، ملقب به جناب امین، خطاب به عموم بهائیان ایران به تاریخ 23
جمادی الاولی 1324ق/15 ژوئیه 1906م، یعنی دقیقاً در دوره ای که موضوع بحث
حاضر است، در مرحلۀ ابتدایی انقلاب و پیش از امضای فرمان مشروطیت و پیش

از تشکیل مجلس، می نویسد:

ای یاران الهی، از قرار مسموع جمعی از علماء اصولیان و مشایخ شیخیان دائماً
به تحریک فساد مشغول اند و در مقابل حکومت به غضب و عناد قیام نموده اند،
قدری امر را مشوّش کرده اند .

دهد. او معتقد بود پیروان مذاهب مختلف باید در سایۀ حمایت حکومت در امنیت
زندگی کنند.60 زمانی که اخبار قتل عام بهائیان )1903م/ 1321 ق( در یزد به وی
رسید، از اینکه در آن زمان در یزد نبوده تا متجاوزان را به سزای عملشان برساند ابراز
تأسف کرد.61 یکی دو سال بعد، در هنگام سفر دو تن از بهائیان غربی، لورا کلیفورد
بارنی و هیپولیت دریفوس، به تبریز، محمدعلی میرزا هم با آنها ملاقات کرد و هم
آنها را در بازدیدی که از ماکو و قلعه ای که باب

مجلس دست اندرکار بودند،107 و از این طریق بر مجلس تأثیر می گذاشتند.

100نقل از عزیزالله سلیمانی، مصابیح هدایت )تهران: مؤسسۀ ملی مطبوعات امری، 116 بدیع/1338ش(،

جلد 4، 552؛ نقل از عبدالحمید اشراق خاوری، محاضرات، به اهتمام وحید رأفتی )هوفهایم، آلمان : مؤسسۀ
مطبوعات بهائی آلمان، لجنۀ نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، 166 بدیع/2009م(، جلد 3، 198.

101سلیمانی، مصابیح هدایت، جلد 4، 552؛ اشراق خاوری، محاضرات، جلد 3، 198.

102بنگرید به عبدالبهاء، مائدۀ آسمانی، جلد 5، 226-225.

103پیش از این دوران، ظل السلطان در اصفهان و یزد مسبب کشته شدن بسیاری از بهائیان بود. علاوه

بر وقایع 1903، که ذکر آن رفت، در 1308ق/1890-1891م نیز ظل السلطان در آزار بهائیان نقش
داشت. بنگرید به یزدانی، اوضاع اجتماعی ایران، 157-99.

104دربارۀ تقی زاده بنگرید به شمارۀ مخصوص ایران نامه، دورۀ 21، شمارۀ 1 و 2 )بهار و تابستان 1382(.

105بنگرید به نامۀ عبدالبهاء خطاب به علی قلی خان نبیل الدوله در وحید رأفتی، یادنامۀ اشراق خاوری )مادرید:

112نقل از مازندرانی، اسرارالآثار، جلد 1، 83-82.

113نقل از اشراق خاوری، محاضرات، جلد 3، 200؛ نقل از سلیمانی، مصابیح هدایت، جلد 4، 556.

114افروخته، خاطرات نهُ ساله، 536.

ایران نامگ، سال 7، شمارۀ 2، تابستان 2022/1401
61

به شیوۀ معترضانه و در ستیز با حکومت. عبدالبهاء به تبع آموزه های بهاءالله روش
قهرآمیز را به هیچ وجه برنمی تافت.

شش. جنگ داخلی یا استبداد صغیر )23 ژوئن 1908 تا 16 ژوئیه 1909(:
صلای عبدالبهاء به اجرای عدالت

مائدۀ آسمانی، جلد 9، 36-37 و 98.
116بنگرید به محمد علی فیضی، حیات حضرت عبدالبهاء و حوادث دورۀ میثاق )تهران: مؤسسۀ ملی

.111-70 ،5 هدایت، جلد مصابیح سلیمانی، عزیزالله بدیع/1350ش(،160؛ امری، 128 مطبوعات
سلیمانی نوشته است که سیدیحیی سیرجانی در اواخر تابستان 1324ق/1906م به شهادت رسید.
سلیمانی، مصابیح هدایت، 97. با این حال، همین منبع تأیید می کند که شهادت او در دوران سلطنت
محمدعلی شاه رخ داده است. سلیمانی، مصابیح هدایت، 89. شروع سلطنت او در تاریخ 23 ذی الحجه

1324ق/8 ژانویۀ 1907م بود. بنابراین، اولین تابستان سلطنت وی در سال 1325 ق بوده است.
عصر جدید، 2007(، آلمان: )دارمشتات، خراسان در بهایی دیانت تاریخ بشرویی، فوادی 117حسن

او به ویژه از حاجی میرزاحسن نام می برد،
مجتهدی که با محمدعلی شاه پیوند داشت.121عبدالبهاء نیز از همین مجتهد و فتوایی
یاد می کند که برای کشتار بهائیان در این دوران صادر کرده است.122در ماه های
اولیۀ جنگ داخلی، پیش از آنکه مشروطه خواهان موفق به تصرف همۀ قسمت های

119سلیمانی، مصابیح هدایت، جلد 4، 550-551. طبق نظر سلیمانی، حوادث سنگسر در 1325ق/1907م

رخ داده است و فاضل مازندرانی آن را در ضمن رخدادهای 1324 ق/1906م آورده است. فاضل مازندرانی،
ـ توقع داشته که ـ طبق منابع فوق الذکرـ ظهورالحق، جلد 8، قسمت 1، 293-298. اما از آنجا که عبدالبهاءـ
محمدعلی شاه مرتکبین وقایع سنگسر را مجازات کند و با توجه به آنکه روایت مازندرانی نشان دهندۀ آن است
ـ نکته ای که نشان می دهد مجلس در آن که بهائیان تلگرامی حاوی شکایت خود به مجلس ارسال داشتندـ
ـ به نظر می رسد تاریخ مورد نظر سلیمانی )1325 ق/1907م( دقیق تر باشد، مگر اینکه فرض زمان بر پا بوده ـ
کنیم وقایع مزبور در پنج هفتۀ آغازین سلطنت محمدعلی شاه، از 23 ذی الحجه 1324ق/8 ژانویۀ 1907م

تا پایان سال 1324 رخ داده است.
120اشراق خاوری، مائدۀ آسمانی، جلد 9، 98. در این بیان، مقصود از ااهمالا کوتاهی محمدعلی شاه

در مجازات خاطیان است.
121کسروی، تاریخ مشروطۀ ایران، 628.

122عبدالبهاء، مائدۀ آسمانی، جلد 9، 36-37؛ عبدالبهاء، مکاتیب، جلد 3، 148.

ایران نامگ، سال 7، شمارۀ 2، تابستان 2022/1401
63

شهر شوند، سلطنت طلبان کنترل بیشتر بخش ها را در دست داشتند.123به گفتۀ
میرزاحیدرعلی اسکویی، یکی از بهائیانی که شاهد وقایع بود، روحانیون در بخشی
از شهر با نام دَوَچی جمع شده، یک انجمن اسلامی )اسلامیه( در آنجا تشکیل داده
بودند. این روحانیون که مخالف مشروطه خواهانی بودند که در قسمت های دیگر
شهر زندگی می کردند، گروه اخیر را بابی می نامیدند.

اسکویی
خود از شهر گریخت.124 به امید رسیدگی محمدعلی شاه و مجازات قاتلان و ظاهراً با
رهنمودهایی که از عبدالبهاء دریافت کرده بود، اسکویی به روال زمانی که شاه هنوز
ولیعهد و حاکم آذربایجان بود، پیام هایی برای شاه ارسال و او را از آنچه بر آقاابراهیم
رفته بود آگاه ساخت و درخواست رعایت عدالت کرد. اما به گفتۀ اسکویی، دیگر شاه

را اغفلت گرفته جواب نداد.ا125

ماجرای نیریز در سال 1327ق/1909م شایستۀ توجه خاص و پرداختن ویژه به
پیشینۀ وقایع است. شرایط آشفتۀ دوران جنگ داخلی امکان شکل گیری نوعی
حکومت مذهبی منطقه ای را در بخشی از استان فارس، که به خاطر آب و هوایش
گرمسیر خوانده می شد )لار و حومه اش( فراهم ساخت. روحانی برجستۀ شیعه، شیخ

123برای بررسی جامعی از تاریخ پیچیدۀ این دوران در تبریز بنگرید به

لاری با استفاده از این فرصت و با اجابت دعوت شیخ الاسلام
نیریز، شاگرد خود، شیخ زکریا کوهستانی، را برانگیخت تا به نیریز هجوم آورده، حاکم
محلی را سرنگون کند و جای او را بگیرد. شیخ زکریا سال ها بود که عملاً بر دوازده
روستای مناطق کوهستانی اطراف نیریز فرمان می راند و چون یک یاغی از پرداخت
مالیات به دولت مرکزی امتناع می ورزید. شیخ زکریا در 22 صفر 1327 ق/15 مارس
1909م به نیریز حمله کرد. به رغم مقاومت حکومت محلی، لشکریان شیخ فقط در
دو روز قسمت اعظم شهر را فتح کردند. با دعوت مردم نیریز به یک گردهمایی انبوه،
شیخ زکریا فتوای شیخ عبدالحسین لاری را در خصوص سرنگونی حکومت محلی
هواخواه مشروطه و کشتن بهائیان و تالان و تاراج خانه هایشان اعلان کرد.

شیخ زکریا با
پیروزی در جنگ و در اجرای فتوای لاری فرمان به دستگیری و قتل مردان بهایی
داد و زنان و کودکان زیر ده سال را مستثنا کرد. او جایزه ای دویست تومانی برای زنده
دستگیرکردن هر بهائی و تحویل او و جایزه ای صد تومانی هم برای سر هر بهائی مرده
تعیین کرد. کشتارها در روز نوروز 1327ق/21 مارس 1909م شروع شد و هجده

بهائی ظرف چند روز به قتل رسیدند.128

عبدالبهاء با اطلاع از این حوادث، در سراسر دوران استبداد صغیر مستقیماً نامه هایی
ـ و خواستار اجرای عدالت شد و به محمدعلی شاه مرقوم داشت ـ ـ بیش از یک بارـ
تأکید کرد که حمایت خداوند برای سلطنتش منوط به مجازات خاطیان است.129او
در لوحی اشاره می کند که مداخلۀ حکومت و اجرای عدالت در مورد قتل دو فرد

مهدی ورقا، خوشه هایی از خرمن ادب و هنر، شمارۀ 5 )1994(، 45-51؛ فاضل مازندرانی، ظهورالحق، جلد
8، قسمت 1، 496-495.

132Varqá, Autobiography, 832.
گفتنی است در منبعی دیگر، تاریخ مراجعت ولی الله خان به ایران تابستان 1287ش ضبط شده است: ورقا،
اخاندان ورقا،ا 47. تابستان 1287ش مطابق است با تابستان 1908م که یک سال قبل از تاریخی است که
در زندگی نامۀ خودنوشت او به انگلیسی ثبت شده است. احتمال دارد که متن انگلیسی ترجمه ای از فارسی
باشد که در آن معادل 1287ش به اشتباه 1909م درج شده باشد. در هر حال، آنچه ذکرش در این مقاله

اهمیت دارد، این است که دورۀ کار ولی الله خان در دربار در دوران استبداد صغیر بوده است.
133بنگرید به سلیمانی، مصابیح هدایت، جلد 4، 554.

134عبدالبهاء، مکاتیب، جلد 4، 140-136.

135اشاره به قرآن، سورۀ 2، آیۀ 40.

قرار بود فاضل به خراسانی بگوید که قدرت علما به وضوح رو به زوال
است. اجمیع خلق اروپامشربا می شوند و ااساس دین به کلی مضطرب و متزلزل
گردد . . . مگر آنکه به نفثات روح القدس دل ها زنده و نفوس آزاده شوند و دوری جدید
به میان آید.ا158 اگرچه فاضل در حدود جمادی الاولی 1328 ق/ می ـ ژوئن 1910م
در معیت دوستی عازم نجف شد، اما موفق به ملاقات با آخوند خراسانی نگشت. آنها
در همان روزهای نخست پس از ورودشان به نجف دستگیر و بازجویی شده و به
ایران برگردانده شدند. دستگیری و استرداد آنها در نتیجۀ ترفندهای یحیایی ها بود
که با مشروطه خواهان نجف، که یکی از آنها پسر آخوند خراسانی بود، ارتباط داشتند.